
 
SETTORE TECNICO DETERMINAZIONE N. 91 del 16/07/2025 
 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER REALIZZAZIONE DEL RILIEVO 

TOPOGRAFICO DELL’AREA SITA IN LOCALITA’ SEDOM (MAPPALE 3695 
FOGLIO 10) FINALIZZATO AL RIEMPIMENTO CON IDONEO MATERIALE 
DELLA STESSA CON RESTITUZIONE GRAFICA E REDAZIONE DEGLI 
ELABORATI COMPLETI DI SEZIONI E PLANIMETRIE IN 3D - CIG: 
B7A55957BA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 
- con deliberazione consiliare n. 31 in data 28.12.2024, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027; 
- con deliberazione consiliare n. 32 in data 28.12.2024, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025 ed il pluriennale 2025/2027; 
- con determinazione n. 12 in data 06.02.2024 si è provveduto al riaccertamento parziale dei 

residui al 31.12.2023 ai sensi del punto 9 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 in data 05.04.2025, esecutiva ai sensi di Legge, 

si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2024; 
- con deliberazione consiliare n. 6 in data 26.04.2025, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Rendiconto dell’esercizio 2024; 
- con determinazione n. 10 in data 11.02.2025 si è provveduto alla variazione del bilancio di 

previsione ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 in data 15.03.2025, esecutiva ai sensi di Legge, 

si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2025 ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000; 

- con deliberazione consiliare n. 8 in data 26.04.2025, esecutiva ai sensi di Legge, si è 
provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2025 ai sensi dell’art. 175, comma 2, del 
D.Lgs. 267/2000; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 in data 03.05.2025 si è provveduto ad una 
modifica al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027 “Piano 
Triennale degli acquisti di beni e servizi”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 in data 03.05.2025, esecutiva ai sensi di Legge, 
si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2025 ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000 

- con deliberazione consiliare n. 13 in data 22.05.2025, esecutiva ai sensi di Legge, si è 
provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2025 ai sensi dell’art. 175, comma 2, del 
D.Lgs. 267/2000; 

- con determinazione n. 75 in data 06.06.2025 si è provveduto alla variazione del bilancio di 
previsione ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 28.06.2025 si è provveduto alla 
variazione per riconoscimento e finanziamento di un debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 
194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 28.06.2025 si è provveduto ad una 
modifica al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027 “Piano 
delle alienazioni”; 

- con deliberazione consiliare n. 18 in data 28.06.2025, esecutiva ai sensi di Legge, si è 

Comune di Ossimo
Provincia di Brescia

P.zza Roma, 10 - 25050 Ossimo (BS)
Tel. 0364/41100 - mail: info@comune.ossimo.bs.it



provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2025 ai sensi dell’art. 175, comma 2, del 
D.Lgs. 267/2000; 

- con Decreto Sindacale n. 75 in data 11.10.2021, sono state conferite al Segretario comunale 
le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo, del Servizio Tecnico e del Servizio 
Finanziario e gli sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267 del 
18 agosto 2000);  

PREMESSO che lo Statuto del Comune di Ossimo prevede all’art. 2, comma 2 che «…omissis… 
Il Comune ispira la propria azione ai seguenti criteri e principi: 
…omissis… 
d) la tutela e lo sviluppo delle risorse naturali, ambientali, storiche e culturali presenti nel 

proprio territorio;» 

PREMESSO altresì che la variante n. 2 al Piano di Governo del Territorio del Comune di Ossimo, 
approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28.12.2024, ha identificato 
all’interno del territorio comunale un’area adibita a “Servizi tecnologici ed aree ed attrezzature 
per l’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili” normata 
dall’articolo 3.11; 

CONSIDERATO che la suddetta area è stata identificata sul mappale 3695 inserito nel foglio 10 
sita in località Sedom; 

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale intende procedere con il riempimento di detta 
area con idoneo materiale, tra cui anche l’EoW “Aggregati Riciclati”, finalizzato all’installazione 
di un impianto fotovoltaico per la produzione di energia rinnovabile; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale numero 34 del 06.05.2025 mediante la quale 
1. si davano indicazioni al competente Responsabile del Servizio affinché provveda a porre in 

essere le procedure necessarie per predisporre l’attivazione della manifestazione di 
interesse, al fine di individuare soggetti interessati al riempimento con idoneo materiale, 
tra cui anche l’EoW “Aggregati Riciclati” del mappale 3695 insistente sul foglio 10; 

2. Si precisava che la suddetta manifestazione di interesse dovrà contenere le seguenti 
indicazioni: 
- i soggetti interessati che avranno presentato manifestazione di interesse dovranno 

inoltrare in fase successiva adeguato progetto tecnico con evidenziata l’area esatta 
oggetto di riempimento, sistemazione superficiale del terreno e della viabilità di accesso 
ed adeguata offerta economica unitaria (euro al mc per il materiale depositato); 

- il materiale depositato dovrà essere rispondente alla vigente normativa; 
- la durata dell’assegnazione dovrà essere fissata in anni 5 (cinque), a decorrere dalla data 

di stipula dell'atto di assegnazione dell'area; 
- qualora al termine dei cinque anni l’assegnatario non abbia concluso le attività previste 

dal progetto tecnico potrà richiedere proroga dell’assegnazione; 
- al termine della concessione l’area dovrà essere riconsegnata al Comune di Ossimo 

previa verifica in loco della corretta esecuzione del progetto presentato; 
- a garanzia della corretta esecuzione del progetto dovrà essere depositata apposita 

garanzia fidejussoria o assegno circolare per un importo di € 10.000,00 (diecimila); 

CONSIDERATO che per procedere ad interpellare idonee ditte del settore per addivenire al 
riempimento con idoneo materiale dell’area comunale risulta necessario incaricare 
professionista del settore in possesso di adeguata attrezzatura per la realizzazione di un 
adeguato rilievo topografico dell’area con contestuale restituzione grafica e redazione del 
progetto di riempimento della stessa completo di sezioni e planimetria in 3d; 

RITENUTA la necessità di affidare a Tecnico esterno, causa carenza di organico all’interno 
dell’ufficio tecnico comunale, l'incarico per le prestazioni professionali necessarie per la 
realizzazione dell’intervento; 



RICHIAMATO a tal proposito il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

VISTI in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le 
Stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, possono procedere 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

VISTA la lettera d’invito inoltrata tramite la piattaforma ARCA-Sintel di Regione Lombardia 
all’Ing. Giordano Tignonsini dello  Studio Ing. Tignonsini Srl, con sede in Via IV Novembre 8 a 
Esine BS - CF e P.IVA 04670020983, libero professionista di comprovata competenza ed 
esperienza nel settore, al fine di formulare una propria offerta inerente le competenze a lui 
dovute per realizzare un adeguato rilievo topografico dell’area sita in comune di Ossimo 
(mappale 3695 insistente sul foglio 10) con contestuale restituzione grafica e redazione del 
progetto di riempimento della stessa completo di sezioni e planimetria in 3d; 

VISTO il Report della Procedura “RILIEVO TOPOGRAFICO DELL’AREA SITA IN COMUNE DI 
OSSIMO CON REDAZIONE PROGETTO COMPLETO DI SEZIONI E PLANIMETRIA IN 3D n. 
204753265” dal quale risulta che l’Ing. Giordano Tignonsini richiede, per le prestazioni 
professionali sopra descritte necessarie per la realizzazione dell’intervento in oggetto, un 
compenso di € 1.576,29 oltre cassa ed IVA di legge, per complessivi € 2.000,00; 

VISTO il disciplinare di incarico allegato alla predetta procedura sottoscritto digitalmente dal 
professionista in sede di richiesta di offerta; 

RITENUTA conveniente per questo ente l'offerta di cui sopra e ritenuto pertanto di affidare al 
suddetto professionista l’incarico mediante affidamento diretto motivato dalla carenza di 
personale in forza all’ufficio tecnico comunale e dall’urgenza di esecuzione dello stesso;  

VERIFICATA la regolarità contributiva del sopra citato professionista; 

VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 36/2023 
- il vigente regolamento di contabilità; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo 
nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla 
sua adozione; 

DETERMINA 

1. di considerare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare mediante affidamento diretto all’Ing. Giordano Tignonsini dello Studio Ing. 
Tignonsini Srl, con sede in Via IV Novembre 8 a Esine BS - CF e P.IVA 04670020983 iscritto 
all’albo degli Ingegneri della Provincia di Brescia al numero 4420, l’incarico delle prestazioni 
professionali necessarie per realizzazione del rilievo topografico dell’area sita in Via Sedom 
in Comune di Ossimo (mappale 3695 insistente sul foglio 10) con contestuale restituzione 
grafica e redazione del progetto di riempimento della stessa completo di sezioni e 
planimetria in 3d; 



3. Di approvare il disciplinare d’incarico professionale sottoscritto dal professionista ed 
allegato all’offerta, Report della Procedura n. 204753265, inoltrata tramite la piattaforma 
Sintel da parte del professionista, che prevede un compenso pari ad € 1.576,29 oltre cassa 
ed IVA di legge, per complessivi € 2.000,00; 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in argomento come 
segue: 

Missione 1 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 03 
Creditore Ing. Giordano Tignonsini 

Partita IVA 04670020983 

Oggetto/Causale 
Incarico rilievo e restituzione grafica del 

mappale 3695 in località Sedom 
Importo € 2.000,00 

5. di imputare la spesa di € 2.000,00in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza 
giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei Conti 

finanziario 
Capitolo/Articolo Impegno Importo 

2025 1.03.02.11.999 10300001 312 € 2.000,00 

1. Di comunicare il presente provvedimento all’aggiudicatario secondo quanto previsto dal 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

2. Di dare atto che al soggetto interessato sarà comunicato il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) attribuito al servizio da eseguirsi;  

3. Di conferire alla presente determinazione valore contrattuale; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. Di liquidare e pagare la spesa, nei limiti dell’impegno assunto, previe le necessarie 
verifiche tecnico-amministrative e ad emissione di regolari fatture elettroniche; 

6. di dare atto della regolarità contabile e della copertura finanziaria, prevista dall’art.151 del 
T.U.E.L. (D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000), espressa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario con la propria firma; 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio on-line. 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE TECNICO    

Firmato digitalmente 
(Scelli Paolo / InfoCamere S.C.p.A.) 

___________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

Ossimo, lì 16/07/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
(Scelli Paolo / InfoCamere S.C.p.A.) 


